
Obsah

Úvod ............................................................................................................ 11
Seznam zkratek .........................................................................................  12

Z ROZHODOVACÍ PRAXE OBECNÝCH SOUDŮ

Zákon č. 293/2013 Sb., změna občanského soudního řádu 
a některých dalších zákonů ....................................................................  13

Přechodná (intertemporární) ustanovení ............................................. 13
Žaloba určovací ..................................................................................... 14

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních...................  15

Příslušnost věcná ................................................................................... 15
Řízení před soudem -  určení otcovství ............................................... 16
Svéprávnost -  om ezení..........................................................................  16

Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech 
a autorizované konverzi dokum entů ...................................................  19

Datové schránky..................................................................................... 19
Doručování do datové schránky...........................................................  20

Vyhláška č. 177/1996 Sb., advokátní ta r if ..........................................  24

Odměna advokáta................................................................................... 24

Zákon č. 85/1996 Sb., o advokácii .......................................................  26

Náhrada škody způsobené advokátem .................................................  26
Odpovědnost advokáta za škodu .........................................................  27

5



OBSAH

Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu 
rozhodčích n á lezů ....................................................................................  30

Doručování............................................................................................. 30
Podjatost rozhodce................................................................................  30
Pravomoc soudu -  prorogace p rá v a ..................................................... 33
Rozhodčí doložka..................................................................................  33

Zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti..........................  39

Dohoda účastníků..................................................................................  39
Notářský zápis o právním jednání ....................................................... 40

Vyhláška č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní 
a krajské s o u d y ......................................................................................... 42

Rozsudek pro uznání -  formální náležitosti výzvy před vydáním
rozsudku pro u zn án í..............................................................................  42
Soudní tajemník -  kompetence ...........................................................  44

Zákon č. 549/1991 Sb., o soudních p oplatcích .................................. 45

Elektronický platební rozkaz -  splatnost soudního poplatku.............. 45
Ochrana osobnosti -  výše soudního poplatku u žaloby na ochranu
osobnosti.................................................................................................  46
Poplatky soudní ....................................................................................  46
Poplatky soudní -  doplatek .................................................................  48

Zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlum očnících .............................  50

Podjatost znalce ....................................................................................  50

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní ř á d ......................................  52

Akciová společnost................................................................................  52
Bezúspěšné uplatňování p rá v a .............................................................  53
Dodatečné projednání dědictví.............................................................  55
Dokazování v odvolacím řízení ...........................................................  57
Dovolání -  nepřípustnost .....................................................................  58

6



OBSAH

Dovolání -  vymezení přípustnosti .........................................................  64
Dražba věci nem ovité............................................................................. 70
Elektronický platební rozkaz .................................................................  70
Elektronický záznam o d ražb ě .............................................................. 71
Insolvence -  úpadek ............................................................................... 74
Likvidace dědictví ................................................................................. 76
Litispendence .........................................................................................  79
Litispendence v rámci práva Evropské un ie ........................................  80
Materiálně vykonatelné rozhodnutí ....................................................... 82
Mezitímní rozsudek -  podílové spoluvlastnictví .................................  83
Náhrada cestovních, stěhovacích a jiných nákladů ............................ 84
Náklady exekuce -  výkonu rozhodnutí ............................................... 85
Náklady řízení .......................................................................................  88
Námitka prom lčení............................................................................... 100
Nepřímé d ů k azy ..................................................................................... 101
Notářský zápis s doložkou přímé vykonatelnosti jako exekuční titul 102
Obsazení soudu....................................................................................... 103
Odborová organizace jako zástupce účastníka řízen í.........................  105
Odvolání................................................................................................ 106
Osvobození od soudního poplatku.......................................................  110
Plná m o c .................................................................................................  113
Podmínky ř íz e n í..................................................................................... 114
Poplatek z dovolání ..............................................................................  115
Povinné zastoupení................................................................................. 115
Pravomoc soudů a Evropské komise ve věcech státní podpory . . . .  118
Pravomoc soudu v občanském soudním řízení .................................. 121
Právní nástupnictví................................................................................  123
Procesní nástupnictví při ztrátě procesní způsobilosti účastníka . . .  124
Překážka věci rozsouzené......................................................................  126
Přerušení řízen í.....................................................................................  128
Přikázání věci (delegace) ......................................................................  129
Příslušnost soudu m ístn í........................................................................  131
Příslušnost soudu v ě c n á ........................................................................  134
Rozhodčí řízení -  doručování.............................................................. 136
Rozsudek pro uznání ..........................................................................  136
Rušivá okolnost při provádění výkonu rozhodnutí (exekuce)........  143
Směnečný a šekový platební rozkaz -  žaloba pro zm atečnost......... 146
Soudní tajemník -  kompetence ...........................................................  147

7



OBSAH

Ústavní výchova................................................................................... 148
Vázanost rozhodnutím so u d u .............................................................  150
Vedlejší účastník................................................................................... 152
Zastavení výkonu rozhodnutí (exekuce) ..........................................  154
Zastupování státu v soudním řízení ................................................... 155
Znalci .................................................................................................... 157
Znalecký posudek -  předložený účastníkem vs. vyžádaný soudem . . 158
Zproštění funkce výkonu soudního exekútora.................................. 159
Ztráta způsobilosti být účastníkem řízen í..........................................  160
Žaloba na obnovu řízen í...................................................................... 162
Žaloba pro zm atečnost........................................................................  164

Z ROZHODOVACÍ PRAXE ÚSTAVNÍHO SOUDU

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních ................. 166

Přezkum detence v psychiatrické léčebně ........................................  166

Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní 
správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon 
o soudech a soudcích)............................................................................  168

Právo na zákonného so u d ce ...............................................................  168

Zákon ě. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu 
rozhodčích n á lezů ................................................................................... 171

Posuzování platnosti rozhodčí doložky ............................................  171
Povinnost mlčenlivosti rozhodce .......................................................  172
Přezkum pravomoci rozhodce v exekučním řízení...........................  173
Soudní přezkum rozhodnutí vydaných v rozhodčím ř íz e n í............. 174

Zákon ě. 358/1992 Sb., notářský ř á d ................................................. 175

Notářský zápis se svolením к vykonatelnosti....................................  175

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní ř á d .................................... 176

Bagatelní spo ry ..................................................................................... 176

8



OBSAH

Dokazování -  znalecký posudek .......................................................  179
Dokazování a důkazní břemeno v diskriminačních sporech ........... 181
Doplnění rozhodnutí po nabytí plné moci ......................................... 186
Doručování............................................................................................ 187
D ovolání................................................................................................  187
Elektronické podání .............................................................................  192
Hodnocení důkazů soudem ..................................................................  193
Lhůta к podání dovolání......................................................................  195
Moderační právo soudu v případě náhrady nákladů řízení...............  196
Náhrada nákladů právního zastoupení...............................................  202
Náhrada nákladů právního zastoupení -  výše nákladů
u formulářových ž a lo b ......................................................................... 205
Náhrada nákladů řízen í......................................................................... 206
Náhrada nákladů řízení a předžalobní v ý z v a ....................................  209
Náhrada nákladů řízení při zastoupení České televize advokátem . . 210 
Náhrada nákladů řízení při zastoupení organizační složky státu
advokátem.............................................................................................. 215
Náhrada nákladů řízení při zastoupení pojišťovny advokátem . . . .  219
Odmítnutí dovolání...............................................................................  220
Odůvodnění rozhodnutí ......................................................................  226
Opomenuté důkazy...............................................................................  235
Osvobození od soudních pop latků .....................................................  236
Označení Účastníků řízení....................................................................  237
Podání....................................................................................................  239
Podjatost soudce...................................................................................  240
Podmínky ř íz e n í...................................................................................  241
Pořádková poku ta .................................................................................  242
Poučovací povinnost soudu ................................................................  244
Procesní nástupnictví ........................................................................... 247
Procesní způsobilost nezletilého.......................................................... 248
Předběžné opatřen í...............................................................................  250
Rozhodnutí o odvolán í......................................................................... 254
Rozsudek pro uznání ........................................................................... 255
Rozsudek pro zmeškání ......................................................................  257
Soudní prodej zástavy........................................................................... 258
Spojení věcí ke společnému říz e n í.....................................................  259
Uplatnění námitky započtení jako překážka věci pravomocně 
rozsouzené ............................................................................................ 260

9



OBSAH

Vydání majetku nepatrné hodnoty zanechaného zůstavitelem........  260
Vydání véci z úschovy ........................................................................  261
Vyhlásení rozsudku............................................................................... 262
Výzva soudu k odstranění vady plné m oci........................................  263
Změna žaloby -  odůvodnění zamítnutí návrhu ................................ 264
Z nalečné................................................................................................ 265
Žaloba pro zm atečnost........................................................................  266

Evropský identifikátor judikatury EG LI............................................  267
Seznam použité literatury ......................................................................  268

10


